风险。 至2019年末，公司以美元资本金存款形式持有外汇资产，占总资产比重低于

1%，因此汇率变动产生的汇兑损益，对公司净资产以及偿付能力水平几乎没有影

响。

1.3权益价格风险

权益价格风险指由于权益价格不利变动导致保险公司遭受非预期损失的风

险。 公司对权益类资产配置比例设有投资限额， 并且限额比例较监管限额比例更

低。至2019年末，公司持有的上市权益类资产市值占公司总资产比重约5%，风险敞

口较低。

公司每个季度通过计算可供出售类和交易类债券的市值、久期、最低资本、利

率敏感度等指标，对利率变化引起的固定收益资产市价波动风险进行度量。由于境

内外汇对冲工具的缺乏，目前公司以加快申请结汇为主要手段规避外汇汇率风险。

公司每个季度会计算权益资产的VaR值、权益资产敏感度等指标，以评估权益资产

面临的风险程度。

2、信用风险

信用风险是指由于债务人或交易对手不能履行或不能按时履行其合同义务，

或者信用状况的不利变动而导致的风险。

公司的信用风险主要体现为保险资金投资资产的信用风险， 主要为债务人不

能履行给付承诺而给公司造成损失的可能性。从投资产品来看，目前我司保险资金

投资中涉及到信用风险的主要为银行存款、信用债、不动产类和基础设施类债权投

资计划、集合资金信托计划和资产支持专项计划等。

至2019年末，公司AAA级别银行存款占比略有增加，公司AAA级别信用债券

账面余额占比略有降低，公司另类固定收益资产占比有所降低，公司交易对手违约

风险最低资本占用比例有所增加。

针对投资业务中面临的信用风险，公司建立了事前、事中、事后的管理机制，并

开展以下管控措施。一是扎实做好信用研究工作。公司坚持行业信用研究与融资个

体分析并重的信用审核原则，多维度审慎审核项目投资，实现对信用风险的事前控

制；二是完成持仓债项风险排查、跟踪评级工作。对公司持仓的信用类资产，信用评

估团队每年进行至少两次跟踪评级，辅以季度为周期的持仓信用监测。对于突发信

用事件，信用评估团队也会进行不定期跟踪评级。

3、保险风险

保险风险是指由于死亡率、疾病发生率、赔付率、退保率、费用率等假设的实际

经验与预期发生不利偏离而造成损失的风险。

保险合同的风险在于所承保事件发生的可能性及由此引起的赔付金额的不确

定性。保险合同的性质决定了保险风险发生的随机性和无法预计性。对于按照概率

理论定价和计提准备金的保险合同， 公司面临的主要风险为实际的理赔给付金额

超出保险负债的账面价值的风险。

（1）关键风险指标状况

截止2019年末，公司短期险、寿险、重疾险的保单赔付率的实际值与假设值的

比率均低于100%，实际赔付率在假设赔付率范围内。

（2）压力情景测试

长期保险合同重大假设敏感性分析

变化率 2019年末准备金变化

死亡率和发病率假设提高（%） +10% 144,161,767.14

死亡率和发病率假设降低（%） -10% (145,182,154.76)

退保率假设提高（%） +10% (61,591,483.30)

退保率假设降低（%） -10% 69,021,059.84

投资收益率提高（%） +10% (673,044,274.50)

投资收益率降低（%） -10% 770,023,168.69

管理费用与理赔费用假设提高（%） +10% 84,537,239.28

管理费用与理赔费用假设降低（%） -10% (84,424,435.18)

该敏感性分析评估了假设变动对负债的影响， 以上假设的实际变化会在当年

利润中反映。

（3）风险应对策略

经验显示具相同性质的保险合同组合中所含保险合同越多， 保险合同负债偏

离实际赔付结果的可能性越小。 此外，保险合同组合中所含保险合同性质越分散，

保险合同组合的负债受其中任何组合偏差影响的可能性越小。 公司已经建立起了

分散承保风险类型的保险承保策略， 并在每个类型的保险合同中保持足够的保单

数量，从而减少保险风险的不确定性。 公司通过承保策略、再保险安排和理赔管理

来减轻保险风险。

公司主要订立了三类再保险协议： 一类协议按照成数分保的方式将公司的意

外险和部分健康险业务分出分保给再保险公司； 一类协议以溢额分保方式将公司

寿险和部分健康险产品的死亡及重疾风险分出分保给再保险公司； 一类协议针对

巨灾，将可能对公司经营产生的影响分保给再保险公司。这些再保险合同分散了保

险风险，降低了潜在损失对公司的影响。

公司主要通过产品定价控制、核保理赔控制、对产品经营信息定期跟踪分析等

方法进行管控，并加强业务质量的管控，将续保率做为业务部门的重要KPI考核指

标，做好续期服务工作，力求提高保单持续率。

4、操作风险

操作风险是指由于不完善的内部操作流程、人员、系统或外部事件而导致直接

或间接损失的风险，包括法律及合规风险。

公司通过操作风险管理制度及工具的运用，识别关键流程中关键风险点，以内